
DEPARTEMENT DE TARN ET GARONNE 

 

ENQUETE PUBLIQUE 

 

Demande présentée par la communauté d’agglomération Grand Montauban, pour le projet 
d’extension de la capacité de la station d’épuration du Verdié et la construction d’une unité de 

méthanisation des boues permettant la production de biogaz sur le territoire de la commune de 
Montauban 

Présentée par la communauté d’agglomération Grand Montauban 

Du 5 septembre au 7 octobre 2022 

 

 

 

RAPPORT ET CONCLUSIONS 

DU COMMISSAIRE ENQUETEUR 

 

Commissaire enquêteur : Jean-Louis Dardé 

Décision n° E22000093/31 du 6 juillet 2022 du Tribunal Administratif de Toulouse 



 

E22000093/31 1 
 

1 GENERALITES ................................................................................................................................... 3 
[...]
Technique, malgré son appellation, demeurait très technique et susceptible de présenter des 
difficultés de compréhension pour une grande partie de la population. Le CE a donc fait part qu’il 
pourrait être utile de joindre au dossier un schéma simplifié incluant les articulations entre le 
traitement initial des eaux et l’unité de méthanisation à venir. Il a également indiqué, considérant 
qu’aucune concertation n’avait été prévue en amont de l’enquête publique, qu’une information 
sommaire « grand public » du projet sous forme d’une notice (deux pages recto verso par exemple) 
pourrait être distribuée aux riverains du site d’implantation. 

Ces deux propositions recueillent l’aval des personnes présentes. 

La visite commentée du site a ensuite apporté tous éclaircissements au CE sur le contenu et les enjeux 
du projet. 

15 septembre 2022 : Le commissaire enquêteur a rencontré, en matinée, sur le site du projet, Mme 
Launay (Saur) et M. Salomon (GMCA) pour demander des éclaircissements sur plusieurs points à 
caractère technique figurant dans le dossier, notamment dans l’étude d’incidence et le résumé non 
technique. Les réponses appropriées ont été fournies. Mme Launay a également transmis le 
surlendemain des schémas permettant de mieux comprendre les charges de dimensionnement et 
normes de rejet, et les charges moyennes considérées pour l’exploitation du projet, ainsi que les 
quantités d’entrants et de sortants de la STEP, avant et après réalisation du projet.  

Ce même jour en après-midi, en cours de permanence, un échange avec M. Gannard (GMCA) a permis 
d’approfondir certains points du dossier. 

 

Le commissaire enquêteur a apprécié l’accueil et la qualité des échanges directs avec les différents 
interlocuteurs ci-dessus mentionnés, qui se sont révélés très profitables pour aider à la 
compréhension d’un dossier se révélant comme très technique. A la demande du commissaire 
enquêteur, des documents graphiques complémentaires et explicatifs ont été fournis, notamment 
par le bureau d’études Dekra et la SAUR, de nature à faciliter l’accès à des notions très spécifiques : 
les circuits de traitement de l’eau et des boues, et ceux du processus de méthanisation, reconnus en 
effet comme complexes pour un public non averti.  



 

E22000093/31 8 
 

2.4  Lieux de l’enquête 

L’enquête publique a été ouverte en mairie de Montauban. 

2.5 Période de l’enquête 

L’enquête publique s’est déroulée du lundi 5 septembre au vendredi 7 octobre 2022, soit une durée 
de 33 jours.  

2.6 Permanences 

Le commissaire enquêteur s’est tenu à la disposition du public en mairie de Montauban pour recevoir 
ses observations ou propositions au cours de quatre permanences, comme suit : 

Lundi 5 septembre 2022, de 9H à 12H ; 

Jeudi 15 septembre 2022 de 14H à 17H ; 

Mardi 27 septembre 2022 de 9H à 12H ; 

Vendredi 7 octobre de 14H à 17H. 

2.7 Modalités de consultation et de présentation des observations du public 

            Modalités de consultation 

Un exemplaire du dossier complet de demande d’autorisation environnementale était déposé pendant 
toute la durée de l’enquête en mairie de Montauban où les personnes intéressées pouvaient en 
prendre connaissance, aux jours et heures habituels d’ouverture au public.  

Le public pouvait, par ailleurs, dans les mêmes délais, consulter le dossier d’enquête sur le site Internet 
des services de l’État: 
https://www.tarn-et-garonne.gouv.fr/Politiques-publiques/Environnement/Procedures-
environnementales/Enquetes-publiques-avis-de-l-autorite-environnementale-hors-ICPE/Enquete-
publique_projet-sollicitee-par-le-Grand-Montauban-communaute-d-agglomeration 
 
Le public pouvait accéder gratuitement au dossier, et le télécharger, sur un poste informatique situé 
en mairie de Montauban ainsi que sur un poste informatique situé à la préfecture de Tarn-et-Garonne, 
aux jours et heures d’ouverture habituels des bureaux au public. 
 
            Modalités de présentation des observations et propositions  
 
Pendant la période d’enquête, le public pouvait consigner ses observations, sur le registre d’enquête 
en mairie de Montauban, aux jours et heures habituels d’ouverture au public. 
 
Les observations pouvaient également être adressées par courrier postal au commissaire enquêteur, à 
l’adresse de la mairie de Montauban : 9, rue de l'Hôtel de ville 82000 Montauban, qui devaient être 
reçues au plus tard le 7 octobre 2022 à 17h00. 
 
Le public pouvait, par ailleurs, dans les mêmes délais, adresser, sur le site Internet des services de l’État, 
ses observations en utilisant le bouton « Réagir à cet article » : 
https://www.tarn-et-garonne.gouv.fr/Politiques-publiques/Environnement/Procedures-
environnementales/Enquetes-publiques-avis-de-l-autorite-environnementale-hors-ICPE/Enquete-
publique_projet-sollicitee-par-le-Grand-Montauban-communaute-d-agglomeration 
 



 

E22000093/31 9 
 

Il avait également la possibilité d’adresser ses observations par courriel à l’adresse suivante : pref-
enquetepublique@tarn-et-garonne.gouv.fr, lesquelles sont consultables sur le site Internet des services 
de l’État. 
 
Des informations complémentaires pouvaient également être demandées au maître d’ouvrage, aux 
coordonnées indiquées précédemment en mairie de Montauban. 
 

2.8 Climat de l’enquête 

L’enquête s’est déroulée dans de bonnes conditions, marquée par une faible fréquentation de la 
population aux permanences. Les personnes qui se sont présentées ont fait part, avec mesure, de leurs 
préoccupations portant sur les nuisances sonores et olfactives, et sur le risque d’explosion de l’unité 
de méthanisation. 

2.9 Clôture de l’enquête 

A l’expiration du délai d’enquête, soit le vendredi 7 octobre 2022, le registre déposé en mairie de 
Montauban a été clôturé par le commissaire enquêteur à 17H. 

Dans le même temps, le registre dématérialisé a été clos.  

2.10 Insertion dans la presse 

L’avis d’ouverture d’enquête a été porté à la connaissance du public par voie de publication, dans deux 
journaux locaux diffusés dans le département de Tarn-et-Garonne, dans les quinze jours précédant 
l’ouverture de l’enquête publique, puis à nouveau dans les huit premiers jours de celle-ci, comme suit : 
 
-Le quotidien « La Dépêche du Midi » édition du Tarn-et-Garonne du 16 août et du 6 septembre 2022. 
- L’hebdomadaire « Le Petit Journal » semaines du 19 aout et du 9 septembre 2022. 
  

2.11 Affichage 

L’avis d’enquête publique a été affiché quinze jours avant la date d’ouverture de l’enquête et pendant 
toute la durée de celle-ci en mairie de Montauban et sur le lieu prévu pour la réalisation du projet, en 
entrée de la station d’épuration du Verdié, visible de la voie publique. 

La mairie de Montauban a justifié l’accomplissement de cette formalité par la transmission de deux 
certificats d’affichage à la préfecture de Tarn-et-Garonne, datés du 19 août 2022. 

L’avis d’enquête était également publié sur le site Internet des services de l’État de Tarn-et-Garonne: 
 
https://www.tarn-et-garonne.gouv.fr/Politiques-publiques/Environnement/Procedures-
environnementales/Enquetes-publiques-avis-de-l-autorite-environnementale-hors-ICPE/Enquete-
publique_projet-sollicitee-par-le-Grand-Montauban-communaute-d-agglomeration 
 
Sur demande du commissaire enquêteur, une notice d’information grand public a été distribuée aux 
riverains de la zone prévisionnelle d’implantation du projet, dans un rayon de cinq-cents mètres, le 6 
septembre 2022, soit au deuxième jour de l’enquête publique. 



 

E22000093/31 10 
 

3 EXAMEN SUCCINCT DU PROJET 

3.1 Le contenu et les enjeux du projet 

 
Le projet est situé à la station du Verdié, route de Parefeuille Lagarde, à l’ouest de la commune de 
Montauban. L’emprise au sol, qui ne sera pas modifiée, représente 62 400 m². Le milieu récepteur des 
eaux traitées est le Tarn, du confluent du Técou au confluent de la Garonne. 

Le Schéma Directeur des Eaux Usées de la commune de Montauban a fait apparaitre que la capacité 
de la station du Verdié sera amenée à évoluer dans un futur proche avec une augmentation de charge 
à l’horizon 2035 pour atteindre une capacité de 103 500 équivalents habitants. Afin de répondre à 
cette augmentation de raccordement futur, la communauté d’agglomération du Grand Montauban a 
décidé d’entreprendre des travaux d’extension de la station actuelle pour augmenter sa capacité. 

Grand Montauban Communauté d’Agglomération souhaite donc agrandir l’usine et sa filière de 
traitement afin d’accepter un débit supérieur (1 630 m3/h en entrée de station) tout en se conformant 
aux nouvelles normes de rejet et en y associant une unité de méthanisation. 

Le projet consiste donc, d’une part, à l’extension de la station d’épuration avec un passage de 95 000 
EH à 103 500 EH à horizon 2035, et d’autre part à la mise en place d’une unité de méthanisation des 
boues et des graisses provenant de la station d'épuration elle-même, ainsi que des STEP et des 
abattoirs alentours. Cette unité de méthanisation sera réalisée sur le site existant, au nord de la 
parcelle occupée par la STEP, présentant une superficie disponible de deux hectares. 

Pour l’essentiel, les enjeux du projet, décrits dans le dossier d’enquête, sont le renforcement des 
performances de traitement par la création de nouveaux ouvrages et la modernisation des 
traitements, le respect des nouvelles normes de rejets (en Azote <10 mg/L et Phosphore <1 mg/L 
notamment), compte tenu du rejet des eaux usées traitées dans un milieu sensible à l’eutrophisation, 
la flexibilité des nouvelles installations en mettant en place un fonctionnement par file, une meilleure 
gestion environnementale de la station face au risque de crue et enfin une meilleure gestion 
énergétique de la station d’épuration. 

Concernant le traitement des eaux usées, la filière de traitement par boue activée faible charges est 
conservée. Le projet prévoit le respect des performances minimales de traitement exigées : 

-La mise en place des étapes suivantes sur la file eau : création d’un bassin tampon de 2 000 m3, mise 
en place d’une étape de décantation lamellaire, réutilisation de l’étape de traitement biologique, avec 
adaptation sur l’aération. 

-La mise en place des étapes de traitement suivantes sur la file boue : création d’un épaississement 
des boues primaires, création d’un épaississement des boues biologiques, mise en place d’une unité 
de méthanisation des boues et des graisses et d’une unité d’épuration du biogaz ; 

-La présence de plusieurs files de traitement indépendantes pour le dégrillage grossier, tamisage, le 
traitement primaire, la digestion, la déshydratation, notamment ; 

-Une capacité nominale de traitement de 1.630 m³/h sur les prétraitements et la décantation, puis de 
1.210 m³/h sur la biologie. 



 

E22000093/31 11 
 

Le schéma ci-dessous, fourni à la demande du commissaire enquêteur par le bureau d’études, et la 
SAUR, constitue une bonne approche pour mesurer la complexité du dispositif de traitement de l’eau 
et de la production de biogaz par méthanisation, d’une part, et établir une comparaison entre les 
capacités traitées (entrants et sortants) avant et après réalisation du projet, d’autre part. 



 

E22000093/31 12 
 

 



 

E22000093/31 13 
 

 

 

On notera en particulier les points ci-après : 

- L’augmentation de la capacité de traitement des eaux usées de 22000 à 28090 m3 par jour ; 
- L’augmentation de la capacité de traitement des matières sèches (de 900 à 2828 tonnes par 

an), provoquée par l’adjonction de boues primaires, une séquence de décantation ayant été 
ajoutée en amont du traitement ; 

- L’augmentation de traitement des boues extérieures (autres STEP, abattoirs, industries, 
commerces), de 50 à 365 tonnes de matières sèches par an ; le porteur de projet met à profit 
l’installation d’une unité de méthanisation pour « démarcher » les producteurs de graisses de 
la communauté d’agglomération. Les composants de ces graisses sont en effet riches en 
éléments nécessaires à la production de biogaz. 
Par ailleurs, la forte augmentation de traitement de boues extérieures (de 50 t/MS à 365 t/MS 
par an), n’entraine pas à proportion une augmentation de production de compost : de 4500 à 
5000 tonnes par an. 
Cela signifie que la plus grande partie de matières sèches en provenance de boues extérieurs 
est transformée en biogaz. 

- L’augmentation de traitement de boues externes a pour effet bénéfique de libérer le réseau 
de ces graisses, et facilite leur maintenance. 

- La production de 2318 Nm3 de biogaz par jour, inexistante avant réalisation du projet. 

Il ressort que la méthanisation est simultanément une filière de production d’énergie renouvelable 
et une filière alternative de traitement de déchets organiques. 

 



 

E22000093/31 14 
 

3.2 Classement au titre de la loi sur l’eau et de la règlementation ICPE (méthanisatio 

3.2.1 Classement de la STEP au titre de la loi sur l’eau 

Les procédures "loi sur l’Eau" permettent de favoriser la prise en compte des enjeux par des projets 
susceptibles d’avoir un impact notable, direct ou indirect, sur l’eau et le milieu aquatique (cours d’eau, 
lacs, eaux souterraines, zones inondables, zones humides. 

Elles concernent des projets d’installations, d’ouvrages, travaux et activités (IOTA) réalisés à des fins 
non domestiques et entraînant des prélèvements sur les eaux superficielles ou souterraines, restitués 
ou non, une modification du niveau ou du mode d’écoulement des eaux, et la destruction de frayères, 
de zones de croissance ou d’alimentation de la faune piscicole ou des déversements, écoulements, 
rejets ou dépôts directs ou indirects, chroniques ou épisodiques, même non polluants. 
 
Le projet d’extension de la STEP du Verdié justifie de deux demandes d’autorisations, et relève 
également de déclarations d’importance moindre. 
Les deux demandes d’autorisations intéressent les rubriques ci-après de la loi sur l’eau : 
 
-1.3.1.0 : A l’exception des prélèvements faisant l’objet d’une convention avec l’attributaire du débit 
affecté prévu par l’article L. 214-9, ouvrages, installations, travaux permettant un prélèvement total 
d’eau dans une zone où des mesures permanentes de répartition quantitative instituées, notamment 
au titre de l’article L. 211-2, ont prévu l’abaissement des seuils :  

1. Capacité supérieure ou égale à 8 m³/h : Autorisation  

2. Dans les autres cas : Déclaration 

Capacité du projet : Rabattement de nappe en phase chantier (débit à confirmer dans le cadre des 
études géotechniques) et exploitation d’un puit débit > 8 m3 /h. 

-2.1.1.0 : Systèmes d’assainissement collectif des eaux usées et installations d’assainissement non 
collectif destinées à collecter et traiter une charge brute de pollution organique au sens de l’article R. 
2224-6 du code général des collectivités territoriales : 

1. Supérieur à 600 kg DBO5 : Autorisation ; 

2. Supérieur à 12 kg de DBO5 mais inférieure ou égale à 600 kg de DBO5 : Déclaration. 

Capacité future de la station d’épuration : 103 500 EH soit 6 210 kg DBO5/j. 

Le dossier d’enquête, concernant la loi sur l’eau, a été instruit par la DDT. Plusieurs entretiens s ont 
eu lieu avec le porteur de projet, à la suite desquels des compléments et précisions ont été 
demandés, par courriers des 11 mai et 3 août 2022. Le pétitionnaire a pris en compte les remarques 
et observations du service instructeur dans la dernière version du dossier d’enquête. 

 

3.2.2 Classement du projet au titre des ICPE 

Toute exploitation industrielle ou agricole susceptible de créer des risques ou de provoquer des 
pollutions ou nuisances, notamment pour la sécurité et la santé des riverains est potentiellement une 



 

E22000093/31 15 
 

installation classée pour la protection de l’environnement (ICPE). On distingue les risques accidentels 
(explosion, fuite de produits toxiques, incendies, etc.) et les risques chroniques (exposition prolongée 
à de très petites quantités de polluants susceptibles d’avoir un impact sur la santé des populations). 